# REGIONE AUTONOMA DELLA VALLE D'AOSTA ASSESSORATO OPERE PUBBLICHE, TERRITORIO E AMBIENTE

Dipartimento programmazione, risorse idriche e territorio Gestione demanio idrico

\* \* \* \* \*

Istruttoria della domanda in data 24 giugno 2022 della società TORGNON S.r.l., con sede a Milano, di variante alla concessione di derivazione d'acqua, ad uso idroelettrico, dal torrente Petit Monde, in comune di Torgnon, originariamente assentita con decreto del Presidente della Regione 594/2001 e successivamente variata con decreti del Presidente della Regione 398/2002 e 671/2004.

## ORDINANZA D'ISTRUTTORIA N. 1088

Il Dirigente della Struttura gestione demanio idrico dell'Assessorato alle opere pubbliche, territorio e ambiente della Regione Autonoma della Valle d'Aosta,

#### PREMESSO CHE

- con decreto del Presidente della Regione n. 594 in data 5 ottobre 2001, è stata subconcessa, per la durata di anni trenta, alla società IMMOBILIARE COL DI JOUX, la derivazione d'acqua dal torrente Petit Monde, in comune di Torgnon, nella misura di moduli massimi 4,5 e medi annui 1,55 per produrre, sul salto di metri 265,25, la potenza nominale media annua di kW 403,08;
- con decreto del Presidente della Regione n. 398 in data 26 giugno 2002, la società TORGNON ENERGIE S.r.l. è stata riconosciuta quale nuova titolare della suddetta subconcessione;
- con decreto del Presidente della Regione n. 671 in data 7 dicembre 2004, è stato subconcesso alla società TORGNON ENERGIE S.r.l., in variante a quanto già assentito con il decreto del Presidente della Regione 594/2001, di derivare dal torrente Petit Monde, in comune di Torgnon, moduli massimi 4,00 e medi annui 1,55 per produrre, sul salto di metri 465,65, la potenza nominale media annua di kW 707,60;
- con domanda in data 24 giugno 2022 la società TORGNON ENERGIE S.r.l, ha chiesto la modifica dell'articolo 1) del disciplinare suppletivo di concessione n. 16999/DTA in data 23 agosto 2004 consistente nell'eliminazione dei valori medi mensili, mantenendo inalterate la portata massima, la portata media annua e la potenza nominale media annua dell'impianto idroelettrico, quale variante alla concessione assentita con il suddetto decreto del Presidente della Regione 671/2004;
- visto il T.U. delle disposizioni di legge sulle acque e sugli impianti elettrici approvato con R.D. 11.12.1933, n. 1775 e successive modificazioni;
- visto lo Statuto Speciale per la Valle d'Aosta promulgato con legge costituzionale n. 4 del 26.02.1948 e le successive norme di attuazione;
- vista la Legge Regionale 08.11.1956, n. 4;
- visto il Piano Regionale di Tutela delle Acque, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 1788/XII in data 08.02.2006,

## DISPONE

la pubblicazione della domanda presentata in data 24 giugno 2022 dalla società TORGNON ENERGIE S.r.l., con la quale ha chiesto la variante alla concessione originariamente assentita con decreto del

Presidente della Regione 594/2001 e successivamente variata con i decreti del Presidente della Regione 398/2002 e 671/2004.

Si dà atto che il testo della presente ordinanza è visionabile sul sito internet <u>www.regione.vda.it</u>, nella sezione 'Avvisi e documenti - Avvisi demanio idrico' e la documentazione relativa alla domanda in questione (istanza presentata e vigenti atti concessori) è scaricabile dal sito internet accessibile mediante il seguente link:

https://documentale.regione.vda.it/share/s/WQ6oQl2bRNWyNHlWak485g

a disposizione di chiunque intenda prenderne visione.

Copia della presente ordinanza sarà affissa per quindici giorni consecutivi, a decorrere dal 22 marzo 2023, all'albo pretorio del Comune di Torgnon.

Copia della stessa sarà, inoltre, inviata alla Stazione forestale di Antey-Saint-André, al Dipartimento programmazione, risorse idriche e territorio, alla Struttura valutazioni, autorizzazioni ambientali e qualità dell'aria e alla Struttura tutela qualità delle acque dell'Assessorato opere pubbliche, territorio e ambiente; alla Struttura patrimonio paesaggistico e architettonico dell'Assessorato beni e attività culturali, sistema educativo e politiche per le relazioni intergenerazionali; al Corpo forestale della Valle d'Aosta – Ufficio vincolo idrogeologico, alla Struttura flora e fauna e alla Struttura foreste e sentieristica dell'Assessorato agricoltura e risorse naturali; alla Struttura sviluppo energetico sostenibile dell'Assessorato sviluppo economico, formazione e lavoro; al Distretto idrografico del fiume Po di Parma, all'A.R.P.A. Valle d'Aosta, al Consorzio regionale per la tutela, l'incremento e l'esercizio della pesca, al Comune di Torgnon, al CMF Torgnon e alla società TORGNON ENERGIE S.r.l..

Eventuali opposizioni e/o osservazioni potranno essere presentate, entro il giorno precedente la data stabilita per la visita locale di istruttoria, all'Ufficio gestione demanio idrico dell'Assessorato opere pubbliche, territorio e ambiente della Regione Autonoma della Valle d'Aosta.

La visita d'istruttoria, di cui al primo comma dell'art. 8 del T.U. 11.12.1933 n. 1775, alla quale potrà intervenire chiunque vi abbia interesse, è fissata per il giorno:

### 12 aprile 2023

con ritrovo alle ore 10,30 presso la sede del Municipio del comune di Torgnon per poi eventualmente effettuare il sopralluogo al sito della derivazione.

Aosta, 13 marzo 2023

H DIRIGENTE

referente dell'istruttoria amministrativa: Patrizia CARRADORE

n° riferimento pratica: 435